¹²⁹ Ich erbringe den Nachweis dafür in meiner Abhandlung: Die Erkenntnis der helfenden Gnade in der Frühscholastik (ZKathTh 55 [1931]).

¹³⁰ Quästionen (Cod. Chartres lat. 430 fol. 26): „Sed nonne ex gratia Dei est, quod iste, qui est in mortali, facit elemosinam vel alia bona. Utique. Ergo, cum sint ex gratia, sunt meritoria. Dicimus, quod non valet, quia aliud est gratia eliciens sive excitans, aliud gratia informans.“

¹³¹ Summa (Cod. Paris. Nat. lat. 15747 fol. 90): „Sed dicimus, quod etiam si prepareret se homo ad habendam gratiam, illam etiam preparationem prevenit Dei gratia, gratia inquam excitans, etsi non liberans.“

¹³² Ebd. fol. 23: „Item, angelus faciebat quicquid poterat facere, ut haberet gratiam. Ergo habebat gratiam. Sed omnis homo, qui facit

Gnade für diese Vorbereitungsakte finden dann beide an dem nicht näher bestimmten Corboliensis des Cod. Paris. Nat. lat. 14883 einen entschiedenen Bundesgenossen¹³³.

Aber Udo hält eine Gnade dazu nicht für notwendig, weil, und hier wirkt sich die Enge der ursprünglichen Gnadendefinition aus, zu solchen Akten, die ja des ewigen Heiles nicht verdienstlich seien, das *liberum arbitrium* ohne Gnade zureiche¹³⁴. Einen mächtigen Bundesgenossen fand er da-

quicquid potest, ut habeat gratiam, habet gratiam. — Dicimus, quod homo non potest facere sine maxima difficultate suum posse propter impedimentum culpe. Unde non potest hoc facere, quin habeat gratiam, que ammovet impedimentum illud. Sed angelus sine aliqua difficultate faciebat quicquid poterat, ut haberet gratiam. Quare non erat ei necessaria gratia ad hoc faciendum. Unde non est simile de homine et de angelo existente in illo statu."

¹³³ Fol. 114 (am Rand Idem [Corboliensis]): „Capacitas mentis sive virtus potest appellari voluntas. Hec enim est unicuique propria, scilicet quia cogi non potest. Hec, si applicat se, quatenus potest, quod Deus ei concedit per quamdam tamen gratiam, nondum tamen iustificantem, ad bonos mores, capax sic efficitur gratie iustificantis. Et prout se applicat ad bonos mores plus vel minus, efficitur sic plus vel minus capax iustitiae. Ecce qualiter Deus talenta dividit unicuique secundum propriam virtutem.“ Weniger entschieden redet Petrus von Corbeil im Paulinenkommentar (Zu Röm. 2 — Cod. Paris. Nat. lat. 15603 fol. 182). Dagegen äußert sich sehr entschieden Johannes de la Rochelle in seinem Paulinenkommentar zu Gal. 3: „Dicunt tamen quidam, quod gratia quedam datur precedens fidem, que donum dicitur, quia a Deo datur homini, ut se preparet ad fidem. Sed adhuc queritur, que est illa gratia, que precedit? Vel potest dici, quod hoc est gratia quam Deus dat in corde hominis, quando audit verbum predicationis, antequam credat, est Spiritus Sanctus, qui ipsam fidem interius operatur. Unde Gregorius: nisi sit intus Spiritus, qui doceat, lingua doctoris exterius in vacuum laborat“ (Cod. Paris. Nat. lat. 15603 fol. 112). Ferner kommt hier in Betracht Guerricus de S. Quintino, zu Röm. 2 (Cod. Paris. Nat. lat. 15603 fol. 45v). Ganz allgemein eine Hilfe Gottes zur Bekehrung fordert die Sermonessammlung des Cod. Paris. Nat. lat. 13582 fol. 112v: „Convertimini ad me, inquit, et ego convertar ad vos. Hoc est cotidianum eius consilium, ut convertamur ad ipsum. Sed conversio nostra non fit nisi in voluntate et sua dispositione, qua disponit omnia suaviter.“

¹³⁴ Cod. Bamberg. Patr. 127 fol. 30: „Item super illum locum Exodi, ubi dicitur Moyses occurrisse Domino, ait Gregorius: occurrit Dominus sibi occurrentibus. Homo occurrit Deo et movetur ad Deum per liberum arbitrium. Non autem potest promoveri ad Deum, nisi gratia preveniat et sequatur. Sed occurrere Deo sive moveri ad Deum, bonum est. Ergo homo per liberum arbitrium sine gratia potest bonum operari. — Ad hoc sciendum est, quia occurrere sive moveri ad Deum per liberum arbitrium non est bonum dignum vita, quod per liberum arbitrium sine gratia fieri posse denegatur.“

bei in Wilhelm von Auxerre, der zwar zugibt, daß selten einer ohne jede Gnade, wie z. B. einen *timor servilis* oder eine *fides informis*, sei, aber zugleich sich auch mit aller Entschiedenheit gegen die Ansicht wehrt, die zu den *opera de genere bonorum* mit Notwendigkeit eine den *naturalia* hinzugefügte Gnadenhilfe fordert¹³⁵. Dann fügt er noch eigens betreffs der Vorbereitung auf die Rechtfertigung hinzu:

„Cum peccator convertatur ad Deum, primo desinit peccatum suum et proponit se de cetero non peccatum et dolet de peccatis suis. Et hoc potest facere per fidem informem, si habet, vel per timorem servilem, si habet. Si vero nullam talem gratiam habet, potest hoc facere ex solo libero arbitrio, id est sine aliqua gratia infusa, non tamen sine Deo principaliter operante, sicut ipse dicit: sine me nichil potestis facere. Et cum homo facit quod in se est, tunc Deus facit quod in se est, sicut ipse dicit: Convertimini ad me et ego convertar ad vos. Et cum Deus convertitur ad peccatorem, infundit ei gratiam suam, que expellit peccatum secundum essentiam per modum cause efficientis et mutat penam eternam in temporalem¹³⁶.“

Bei dem, was Gott als *principaliter agens* tut, ist lediglich an eine natürliche Mithilfe ohne Gnadenhaftes zu denken¹³⁷.

— Hugo von St. Cher¹³⁸ schließt sich auch hier auf der

¹³⁵ Summa aurea II tr. 26 c. 1 (Paris 1500) fol. 83: „Nobis videatur, quod nullus est vel rarus, qui non habeat gratiam aliquam, fidem informem vel timorem servilem vel aliquid tale. Si tamen ponatur aliquis in solis naturalibus, dicimus, quod potest declinare a malo in hoc statu et facere opus de genere bonorum sine gratia naturalibus addita, sed non sine Deo, qui est principalis actor et fons omnis boni et principalis causa effectiva. Unde circumspective dicit Dominus in evangelio: Sine me nichil potestis facere. Non dicit sine gratia mea.“ Man vgl. auch ebendort fol. 84. — Johannes von Treviso (Cod. Vat. lat. 1187 fol. 16). — Herbert von Auxerre (Cod. Paris. Nat. lat. 3145 fol. 53v).

¹³⁶ Summa aurea IV, Quantam efficaciam habeat penitentia in remissionem peccatorum (Paris 1500) fol. 265.

¹³⁷ Man vgl. Anm. 135.

¹³⁸ Sentenzenkommentar (Cod. Vat. lat. 1098 fol. 151v; Cod. Vat. lat. 1174 fol. 83v): „Solutio: in conversione peccatoris ad Deum tria sunt: peccati desertio, propositum non peccandi de cetero, dolor de peccato preterito. Hec omnia possunt fieri per fidem informem, vel per timorem servilem vel etiam solo libero arbitrio absque gratia de novo infusa, non tamen sine Deo principaliter operante, quia ut ipse dicit Joh. XV: sine me nichil potestis facere. Et quando homo hoc habet, convertitur ad Deum, et ideo tunc Deus convertitur ad peccatorem gratiam infundendo.“ Man vgl. auch zu 2 dist. 26, wo Hugo noch, ohne sich zu entscheiden, die beiden zueinander in Gegen- satz stehenden Ansichten vorführt (Leipzig, Universitätsbibl. Cod. lat. 573 fol. 107v).

ganzen Linie Wilhelm an, und auch Roland von Cremona¹³⁹, der andere große Dominikaner, weist mit aller Entschiedenheit auf die Möglichkeit einer allerdings unfruchtbaren Buße aus dem bloßen freien Willen ohne jede *gratia gratis data* oder *gratum faciens* hin.

Wie sich aus den Sentenzenglossen des Cod. Vat. lat. 691 ersehen läßt, hat sich ein Streit hierüber bis weit ins 13. Jahrhundert hineingezogen. Nur ist für diese Glossen merkwürdig, daß sie lediglich für die Ansicht, die eine Gnade zu jedem guten Akt fordert, das „convertimini ad me et ego convertar ad vos“ erklären, und zwar dahin, daß das *convertimini* mit Hilfe der *gratia gratis data* geschehe, oder auch daß man sich der Sünden enthalte und Gott daraufhin die *gratia gratum faciens* gewähre¹⁴⁰.

Die wohl den Franziskanern zuzählenden Quästionen des Cod. lat. 737 der Bibliothek von Toulouse unterscheiden ebenfalls zwischen einem negativen und einem affirmativen *facere quod in se est*. Das zweite stelle eine *dispositio de congruo* dar und dazu werde unbedingt eine *gratia gratis data*, wie z. B. die Straffurcht, gefordert¹⁴¹.

¹³⁹ Sentenzenkommentar (Paris, Bibliothèque Mazarine, Cod. lat. 795 fol. 101): „Ad ea, que dicta sunt, dicimus, quod aliquis potest velle penitere ex solo libero arbitrio, et etiam penitere, licet non fructuose, et sic intelligo: ex solo libero arbitrio, id est sine aliqua gratia vel gratis data vel gratum faciente.“ — ¹⁴⁰ Fol. 70v.

¹⁴¹ Fol. 242: In der Frage „si homo per liberum arbitrium sine omni gratia possit facere quod in se est, quo facto haberet gratiam“, gibt er die Antwort: „Ad hoc dicendum, quod si appellas posse facere quod in se est negative, scilicet tantum et non plus, dico quod simpliciter illud est nichil. Unde sine omni gratia ad hoc, quod gratiam habeat, penitus nichil potest. Sicut dicitur, quod pauper induit omnes vestes suas, cum tamen nullum habeat indumentum, quia nichil plus habet. Si appellas posse facere quod in se est affirmative, scilicet disponere se de congruo, sic dico, quod potest facere quod in se est, sed hoc non a se, set a gratia aliqua preveniente, et tunc illi consentire est facere quod in se est. Secundum quod dicit Bernardus capitulo XVII de libero arbitrio: hoc totum liberi arbitrii opus hoc solum eius est meritum, quod consentit in illud. Consentire etiam opus est gratie. Unde tunc facit quod in se est, quando non recusat gratiam gratum facientem. Unde dicitur Hebr. XII: ne quis desit gratie Dei, vel quando in vacuum non recipit gratiam gratias dataam, de qua habetur secundo Cor. VI. Dico ergo, quod potest consentire, quando prevenitur. De se tamen nichil potest, nisi preveniatur. Quia illud, quo natum est informari, supra naturam illius est, disponere se ad illud per se non potest, sicut prediximus.“

Ausführlich nehmen auch die noch vor Thomas von Aquin anzusetzenden Quästionen des Cod. Vat. lat. 782 in folgender Weise Stellung:

„Et ad videndum, quid sit facere quod in se est, notandum, quod in quolibet homine per naturam est recta ratio, per quam recte potest operari. Unde hec rectitudo est ei a creatore indita. Ulterius est rectitudo data per gratiam gratis datam. Et hec est in homine existente in peccato, qui habet fidem [147v] sine caritate. Hanc rectitudinem non habet infidelis, sed primam que naturalis est et a creatore indita, et hec rectitudo est notio boni indita a creatore, de qua dicitur in psalmo: scitote, quoniam ipse est Deus, ipse fecit nos et non ipsi nos. Si ergo secundum istam rationem operetur homo suo arbitrio recurrendo ad illum, quem scit suum esse principium, et petat ab eo lumen cognitionis fidei et cognitionis, dabit ei; aliter non. Unde apostolus: ignorans ignorabitur. Patet ergo, quid est facere quod in se est generaliter in quolibet homine. Plus autem est in fidei existente in peccato mortali de lumine, quia ipse habet fidem informem, que radiat ad duo, scilicet ad divinam iustitiam dampnamentum reprobos et ad divinam misericordiam salvantem electos. Si ergo convertat suum arbitrium (?) ad divinam iustitiam dampnamentum reprobos et in divinam misericordiam salvantem electos, ex primo causabitur (?) timor et ex secundo spes et ex hiis duobus causabitur (?) in eo contritio de peccato. Si sic faciat, dabit ei Deus gratiam. Facere ergo quod est in se ponit duplicum rectitudinem, scilicet naturalem et gratuitam... Ad octavam rationem dicendum et concedendum, quod Pharao nec homo existens in peccato mortali non poterat facere aliiquid acceptabile Deo, quia non habens gratiam non potest facere aliiquid acceptum Deo. Sed non negatur in glossa, quod non possit aliiquid facere, unde haberet aliiquid, ad quod consequeretur collatio potestatis, qua faceret acceptabile Deo. Et hoc est, quod si faceret quod in se est, haberet gratiam, qua faceret acceptabile et gratum Deo. Patet igitur, quod homo faciens quod in se est, habet necessitatem ad suspicionem gratie eo modo quo dictum est¹⁴².“

Es zeigt sich in diesen Quästionen eine Unterscheidung zwischen der Rechtfertigung des Gläubigen und des Ungläubigen. Wichtiger war die Unterscheidung zwischen einer mittelbaren und einer unmittelbaren Vorbereitung auf die Rechtfertigung. Sie scheint auf Philipp den Kanzler zurückzugehen, bei dem ich zwar das *facienti quod est in se* nicht ausdrücklich behandelt fand, der aber auf der einen Seite für die *actus de genere boni* eine Gnade nicht fordert

¹⁴² Fol. 147.

und diese auch für die moralisch guten Akte nur für den Fall entstehender Schwierigkeiten notwendig hält¹⁴³, auf der anderen Seite aber wegen der angenommenen psychologischen Notwendigkeit des Vorausgehens eines wenigstens informen Glaubens vor der Rechtfertigung, um die Sündhaftigkeit erfassen zu können, damit eine Gnade fordert¹⁴⁴.

Durch Philipp kam diese Lehre in die Franziskanerschule. Bereits bei Odo Rigaldi läßt sie sich feststellen. Er hält diese letzte Vorbereitung durch den Glauben aus den bei Philipp dem Kanzler genannten Gründen für notwendig und nennt sie *dispositio immediata* für die Rechtfertigung. Diese Vorbereitung gilt ihm als *impetratio* der Gnade¹⁴⁵. Wilhelm de Melitona erblickt in ihr ein *meritum de congruo* für die Gnade¹⁴⁶.

So kommt es, daß man später, als man das seinschaft Übernatürliche und die Improportion des Natürlichen zum Übernatürlichen vollständig erfaßt hatte, genau unterschied zwischen dem, was man ohne, und dem, was man mit der *gratia gratis data* in diesem Vorbereitungsgeschäft zu tun vermag. So sagt, um nur ein Beispiel zu geben, der einem Petrus (wohl Franziskaner) zugeschriebene, der zweiten

¹⁴³ Summa de bono (Cod. Vat. lat. 7669 fol. 47v): „Erit ergo natura convenienter principium actionis bone in genere, et dico naturam liberum arbitrium; ratio autem recta boni moralis; gratia autem boni gratuit. Aut si immiscet se aliqua gratia, hoc erit in bono morali propter difficultatem operabilium.“ — Man vgl. den Text auch im Cod. lat. 1551 (fol. 121v) der Bibliothèque Royale de Belgique in Brüssel.

¹⁴⁴ Summa de bono (Cod. Vat. lat. 7669 fol. 75v): „Cum ergo dicitur: per fidem fit impetratio gratie contra peccatum, non loquitur de causa gratie, sed de dispositione habilitante ad gratiam suscipiendam. In hoc enim, quod homo per fidem informem credit vitam eternam dari merenti et penam eternam demerenti, datur enim ei gratia consequenter, ut peccatum suum recognoscat et recognoscens deleat. Est gratia igitur causa fidei, sed fides impetrat sicut dispositio cognitiva gratiam deletionis peccati quoad culpam et penam.“

¹⁴⁵ Sentzenkommentar (Brüssel, Bibliothèque Royale de Belgique, Cod. lat. 1542 fol. 108v): „Oportet ergo, quod disponat impius se ad gratiam. Hoc autem est per considerationem bonitatis Dei et offense sue, cum atteritur et proponit ulterius non peccare. Oportet ergo, quod ad dispositionem immediatam concurrent cognitio sive motus fidei et attritio quedam et gratia adveniens, que informat motum fidei et actionem illam et facit contritionem et peccata expellit.“

¹⁴⁶ Padua, Bibliotheca Antoniana, Cod. lat. 152 fol. 76.

Hälften des 13. Jahrhunderts angehörige Kommentar zum zweiten Sentenzenbuch des Cod. 7 S. Croce Plut. 24 dext. der Bibliotheca Medicae Laurentiana in Florenz: „Dispositio ad gratiam duplex est: quedam remota per quodlibet opus de genere bonorum; et tali dispositione potest se homo per se disponere. Quedam propinqua per appetitum seu desiderium seu consensum gratie et tali non potest se homo disponere sine gratia gratis data, quia gratia gratum faciens est supra facultatem et cognitionem nature¹⁴⁷.“ Ähnliches finden wir bei Romanus de Romanis¹⁴⁸ und auch bei Gottfried de Fontibus¹⁴⁹, der sich aber zur näheren Vorbereitung und zur *congruitas* für die Gnade auch mit einer *ammonitio externa* zufrieden gibt. Auf Thomas von Aquin, Albert den Großen oder auch die beiden Franziskaner Alexander Hales und Bonaventura hinzuweisen, erübrigts sich nach den bereits vorliegenden Monographien¹⁵⁰.

(Fortsetzung folgt.)

¹⁴⁷ Fol. 203v.

¹⁴⁸ Cod. Vat. Palat. lat. 331 fol. 28: „Potest autem via media eligi, ut dicatur, quod conversio neque sit sufficiens preparatio ad gratiam neque potest angelus convertere sine gratia. Forma enim et dispositio ultima ad formam eodem passu videntur currere. Unde sicut in gratiam non potest per naturalia, ita nec in preparationem sufficientem ad gratiam. Sed preparare se insufficienter bene potest.“ Man vgl. auch fol. 54.

¹⁴⁹ Cod. Vat. lat. 1031 fol. 39. — Lediglich auf äußere Gnaden macht auch Humbert von Gendrey in seinen Thomas entnommenen Conclusiones omnium questionum librorum quatuor sententiuarum aufmerksam, und zwar gerade in der Frage: „Utrum homo possit se preparare ad gratiam sine alia gratia. Dicendum, quod gratia duplenter potest accipi, vel pro divina providentia, que omnibus gratis impedit, que ipsis convenient, et sic manifestum est, quod nullus sine tali gratia potest se ad gratiam preparare. Previdit enim Deus et ordinavit occasiones, quibus aliquis ad gratiam se preparat, sicut exteriores admonitiones et egritudines et consimilia. Sed loquendo de gratia, prout dicitur donum gratuitum seu habituale donum in anima receptum, sic sine gratia potest se quis ad gratiam preparare; aliter enim esset abire in infinitum, cum non detur aliqua gratia nisi preparato“ (Cod. Erlangen. lat. 436 fol. 66). — Auch der anonyme nachthomistische Sentenzenkommentar des Cod. Ny kgl. S. 648 (fol. 142) hebt neben den inneren mit besonderem Nachdruck die äußeren Gnaden hervor.

¹⁵⁰ Man vgl. vor allem H. Lange, De Gratia tractatus dogmaticus S. 141 ff., der hier in dem historischen Teil hauptsächlich auf Grund eigener Untersuchungen, aber auch unter Heranziehung der bisher veröffentlichten Monographien die Geschichte unseres Problems in der Hochscholastik umreißt.